
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE HTA, TECNOLOGIE BIOMEDICHE E SISTEMI 

INFORMATIVI - ARS

##numero_data## 

Oggetto:  Art. 1, comma 2 lett. a) L. 120/2020 e ss.mm.ii. - Avvio trattativa Diretta tramite 

MEPA  per  la  fornitura  di  sottosistemi  di  storage  per  il  potenziamento  del 

Fascicolo Sanitario Elettronico. CIG 91825163EB - CUP B79E11002060003

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 
presente decreto

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  nonché  il  d.lgs.  118/2011  e  successive 
modificazioni ed integrazioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta bili e degli schemi 
di bilancio

VISTO  l’art.  15  della  L.R.  n.  18   del  30/07/2021  “Disposizioni  di  organizzazione  e  di 
ordinamento del personale della Giunta regionale”

VISTA  la  Legge  regionale  38  del  31/12/2021  –  Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)

VISTA la Legge regionale 39 del 31/12/2021 - Bilancio di previsione 2022-2024

VISTA  la  DGR  1682  del  30/12/2021  -  Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 
previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea  legislativa n.51 del 
29 dicembre 2021 - Documento Tecnico di Accompagnamento

VISTA  la  DGR  1683  del  30/12/2021  -  Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 
previsione 2022/2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea  legislativa n.51 del 
29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2024

VISTA  la  DGR  n.  182  del  28/02/2022  recante  “ Art.  42  comma  11  D.Lgs.  118/2011  - 
Reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 2022 delle economie di spesa – Variazione al 
Bilancio Finanziario Gestionale - 3° provvedimento. Modifiche tecniche al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024”

VISTA  la  DGR  n.  476  del  28/04/2022  -   Modifica  assegnazione  dei  capitoli  nel  Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024

VISTA la nota prot. 559838|GRM|SALU del 09/05/2022 di autorizzazione all’utilizzo dei fondi

DECRETA

1. di autorizzare, per  le motivazioni  riportate nel documento  istruttorio ed ai  sensi dell'art. 1 
comma 2, lett. a) L.120/2020 s s . m m. i i. , l'avvio di una Trattativa Diretta su MEPA (Mercato 
Elettronico  della   Pubblica  Amministrazione)  con  l’Operatore  economico    TELECOM 
ITALIA/TIM Spa  con sede legale in Via Gaetano Negri, n. 1 - 20123 Milano  -  C.F. e P.IVA 
00488410010 ,   per   la  fornitura  di   n.2  sottosistemi   di  storage  in  cluster  e  dischi   per  il 
potenziamento  del   sistema  di  gestione  immagini  a  supporto  del  sistema   Fascicolo 
Sanitario Elettronico, per un importo a base di gara di € 139.000,00 (IVA esclusa);



2

2. di approvare i seguenti documenti che vengono allegati al presente atto e ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale: 

Allegato 1 - Capitolato Tecnico e condizioni particolari della fornitura
Allegato 2 - Domanda ed autodichiarazione
Allegato 3 - Modello DGUE
Allegato 4 - Modulo offerta economica
Allegato 4bis - Modulo dettaglio costi unitari
Allegato 5 - Patto di Integrità

3. di designare quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
31  del D.Lgs.  50/2016  il  dott. Marco De Marco  - Dirigente  del   Settore HTA, Tecnologie 
Biomediche e Sistemi Informativi;

4. di stabilire che  la  fornitura   sarà aggiudicato a  lotto unico  intero non divisibile, secondo  il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;

5. di aver verificato che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, 
comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli 
della  presente  procedura  di  approvvigionamento  e  che  non  sono  utilizzabili  strumenti  di 
acquisto  attivabili  presso  SUAM,  istituita  con  L.R.  n.  12/2012  quale  centrale  di 
committenza regionale di riferimento;

6. di  far  fronte  alla  copertura  finanziaria  relativa  al  presente  atto  per  un  importo  di  €    
169.580,00   (€   139.000 ,00  quale  quota  imponibile  ed  €   30.580,00   quale  quota  IVA) 
assumendo prenotazioni di impegno di spesa, ai sensi dell'art. 56   del D.Lgs. 118 /2011,  a 
valere sul bilancio 2022-2024, annualità 2022, come segue:

a. per € 147.620,00 capitolo 2130520265
b. per €  21.960,00 capitolo 2130520264

7. di   dare  atto  che  trattasi   di  risorse  a  carico  di  capitolo   finanziat o   da  assegnazione 
ministeriale specifica per la sanità per i l quale  si applica il disposto del titolo II del D.lgs. n. 
118/2011  e  s.m.i.,  coerent e,   quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di  utilizzo 
previste  dall'atto  in  base  ai  livelli  di  articolazione  del  Piano  dei  Conti  Integ rato  di  cui  al 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed alla codifica SIOPE; 

8. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i., in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere il codice CIG che è 
il seguente 91825163EB;

9. di non chiedere la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1 co. 4 della L. 120/2020 e s.m.i.; 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai  sensi  della  L.R.  17/2003,  e  sul  sito  dell'ARS  Marche,  in  attuazione  degli  obblighi  di 
pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs 50/2016 e D.Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Marco De Marco)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DGR  n.17  del  11/01/2010   avente  ad  oggetto:  “DGR  n.1389  del  20/10/2008  “ D.Lgs .  
n.229/1999,  art.  5  bis. Accordo di  programma per  il  settore  degli  investimenti  sanitari  in 
materia di ristrutturazione edilizia e ammodernamento tecnologico tra la Regione Marche, 
il  Ministero  della  Salute  e  il  Ministero  dell’Economia  e  Finanze”  –  implementazione  e 
definizione II stralcio”

- DGR n.1154 del 01/08/2011    avente ad oggetto:  “DGR n.17/2010 e DGR n.1389/2008 – 
Sistema  informativo  del  servizio  sanitario  regionale  –  Piano  per  gli  interventi  informatici 
nella  sanità  2012-2014  e  attività  concernenti  la  documentazione  di  ammissibilità  al 
finanziamento  previsto  dall’accordo  di  programma  sottoscritto  fra  Regione  Marche  e 
Ministero della Salute – 110.110000.G002 realizzazione di un’infrastruttura ICT a supporto 
dell’integrazione  del  si s tema  informatico  sanitario  regionale  e  della  connessione  con 
l’NSIS”

- Decreto del Dirigente del Servizio Attività normativa e  legale e  risorse strumentali 
n.455/ANL del 05/12/2012   avente  ad oggetto: “Acquisizione di beni e servizi relativamente 
al sistema informativo sanitario e socio-sanitario della Regione Marche. N.4 lotti funzionali 
CUP B79E11002060003”

- Decreto n. 329/ANL del 12/07/2013    avente   ad oggetto:  “Procedura aperta ai sensi del    
D.Lgs .   163/2006  Acquisizione  di  beni  e  servizi  relativamente  al  sistema  informativo 
sanitario  e  socio-sanitario  della  Regione  Marche.  CUP  B79E11002060003: 
Aggiudicazione lotto 4”

- Decreti  del  Dirigente  del  Servizio  Attività  normativa  e  legale  e  risorse  strumentali 
n.592-593-594-595/ANL del 09/12/2013  con cui è stata formalizzata l’aggiudicazione della 
procedura di gara indetta con il Decreto n.445/ANL del 05/12/2012

- Decreto Legislativo n.  50 del  18/4/2016   e   smi :  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/CE, 
2014/25/UE  e  2014/25/CE  sull’aggiudicazione  dei  contatti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

- Legge  11  settembre  2020,  n.  120 ,  “Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del 
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”

- Decreto  del  Dirigente  del  Servizio  Sanità  n.12  del  20/04/2018   avente   ad  oggetto: 
 “A pprovazione elaborati  tecnici ed estimativi  per avvio, da parte della P.F.  Informatica e 
crescita  digitale,  della  procedura  di  gara  per  l'affidamento  di  servizi  relativi  al  sistema 
informativo  sanitario  e  socio-sanitario  della  Regione  Marche  -  Fasciolo   Sanitario 
Elettronico (FSE)”

- Decreto  del  Dirigente  della  P.F.  Informatica  e  crescita  digitale  n.42  del  10/05/2018  
avente   ad oggetto:   “ Art.55   D.Lgs   n.50/2016  - SDAPA   Consip   - Servizi  relativi  ai  sistemi 
informativi della Sanità della Regione Marche e del Fasciolo Sanitario Elettronico (FSE)", 
durata 36 mesi, in quattro lotti, Lotto 1: Euro 896.000,00 CIG 7473401D97 - Lotto 2: Euro 
1.286.000,00  CIG  74735264C1-  Lotto  3:  Euro   3.033.833,98  CIG  747381968B-  Lotto  4: 
Euro 1.644.306,60 CIG 7473827D23”



4

Motivazione

Co n  la   DGR   n .  1154/ 2011  la  Regione  ha  approvato  il  Piano  regionale  degli  interventi 
informatici  della  Sanità  2012-2014  che  prevede va   un  complesso  di  interventi  mirati  a 
realizzare  infrastrutture  per  l’archiviazione  e  l’elaborazione  dell’informazione  sanitarie 
riguardanti gli assistiti.

A seguito della trasmissione, con nota  prot . 41812 del 15/12/2011 ,  del Decreto dirigenziale del 
Ministero  della  salute  “Ammissione  a  finanziamento  di  1  intervento  scheda  n .   110 . 110000. 
G.002 – previsto nell’Accordo di programma integrativo per il settore degli investimenti sanitari 
del 14 maggio 2010, tra il Ministero della salute e la Regione Marche” la Regione Marche ha 
avviato  un  procedimento  per  “l’acquisizione  di  beni  e  servizi  relativamente  al  sistema 
informativo  sanitario  e  socio  sanitario  della  regione  Marche  n.  4  lotti  funzionali  CUP 
B79E11002060003”.

Il  D.L.  18  ottobre  2012,  n.  179,  recante  “Ulteriori  misure  urgenti  per  la  crescita  del  Paese” 
(convertito, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221), all’articolo 12 ha  istituito  il 
Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), inteso come l'insieme dei dati e documenti digitali di tipo 
sanitario e sociosanitario generati da eventi clinici presenti e trascorsi, riguardanti l'assistito.

La Regione Marche,   con decreto n . 455/ANL del 5/12/201 2 ,  ha avviato una gara ad oggetto 
“Acquisizione di beni e servizi relativamente al sistema informativo sanitario e socio-sanitario 
della Regione Marche. N. 4 lotti funzionali CUP B79E11002060003” così strutturati: 

 Lotto 1: Anagrafe sanitaria  regionale,  infrastruttura data center,  infrastruttura  fascicolo 
sanitario elettronico, tessera sanitaria 

 Lotto  2:  Progettazione  del  sistema  di  network  regionale  di  diagnostica  per  immagini 
(RIS-SIAT) 

 Lotto 3: Laboratorio LIS 
 Lotto 4: Rete del Territorio 

Con decreto  del Servizio Sanità n.12 del 20/04/2018  ed atti successivi  sono stati approvati gli 
elaborati  tecnici  ed estimativi  dei  progetti   volti  a garantire  la manutenzione e gli  sviluppi  del 
Fascicolo Sanitario Elettronico, tutt’ora in essere.

Ad  oggi,  presso  la   Server  Farm  del  FSE  realizzata  con  il  Lotto  1  che  si  trova  nell’edificio 
Sanzio della Regione Marche, sono ospitati numerosi sistemi di elaborazione, di  storage , rete 
e  sicurezza  e  sistemi  tecnologici  che  concorrono  all’erogazione  dei  servizi  dei  vari  lotti  del 
progetto regionale dell’FSE in base ai requisiti prestazionali definiti dalle specifiche progettuali.

Nel  tempo  il  progetto dell’FSE si è evoluto dal punto di  vista dell’ampliamento del bacino di 
utenza e della  richiesta di  servizi più evoluti ed  integrati per  l’accesso ai  referti. Pertanto, al  
fine  di  adeguare  le  infrastrutture  hardware  alle  crescenti  richieste  di  potenza,  è  necessario 
dotarsi di nuovo hardware performante, storage e sistemi di calcolo suddivisi per ambiente di 
virtualizzazione e per  funzioni, omogeneo e  facilmente  integrabile con  il  parco hardware già 
installato.

In particolare, p er il potenziamento dei servizi FSE RIS per la memorizzazione delle immagini 
radiologiche presso un punto centrale, si richiede storage dedicato in cluster che dovrà essere 
collocato nel Data Center Sanità Sanzio ed  integrato nell’attuale sistema di  virtualizzazione    
costituito  da  storage  di  modello  IBM  Storewize  V7000  con  componenti  virtualizzate,  in  alta 



5

affidabilità,  in  cluster  ed  in  mirroring  con  analogo  storage  collocato  pr esso  il  DC  regionale 
Tiziano,   da  sottosistemi  IBM  DCS   3700  ed   ulteriori  dischi  per  i  relativi  sistemi  server.    Il 
sottosistema  oggetto  della  presente  fornitura  quindi  dovrà  integrarsi  nel  sistema  di 
virtualizzazione attualmente esistente.

Con  il presente atto  si propone quindi   l’acquisizione di n.2 sottosistemi di storage  in cluster, 
ciascuno  composta  da  controller  ridondati  e  relative    espansioni    e  dischi  da  integrare  nei 
sistemi server di Sanzio per il potenziamento del sistema di gestione immagini a supporto del 
sistema FSE regionale, come dettagliato nel capitolato tecnico allegato al presente atto.

Valutazione dei prezzi, quantità e individuazione base d’appalto

Per la valutazione dei prezzi della base di appalto, è stata posta in essere un’attività istruttoria 
partendo dei  listini  prezzi  del  produttore ed applicando uno sconto medio  come da  forniture 
analoghe precedenti e confrontandoli su valori presenti su MEPA.
La   base  d’appalto  complessiva per  lo storage ed  i dischi server  richiesti nelle configurazioni 

sopra riportate risulta:

Totale Storage  121.000,00 €

Totale dischi server 18.000,00 €

I.V.A.  30.580,00 €

TOTALE ORDINE iva inclusa 169.580,00 €

Criteri di selezione del fornitore

Considerato che:

 i servizi/prodotti oggetto del presente atto, non sono disponibili in Convenzione Consip, 
 l’art.  1  comma  2  lett.  a)  della  L.120/2020  e  s.m.i.  prevede  che  le  stazioni  appaltanti 

procedano  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  Euro    
139.000,00 mediante affidamento diretto e che  lo stesso possa avvenire anche senza 
previa consultazione di più operatori economici come già previsto all’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 di cui la norma è sostitutiva, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
di affidamento;

 l’operatore economico Telecom Italia, già componente dei RTI aggiudicatari dei suddetti 
Lotto  1  e  lotto  4  del  FSE,  ha  dimostrato  di  essere  in   possesso  di  tutto  il  necessario 
know- how  tecnico,  culturale  ed  organizzativo,  necessario  ad  eseguire  la  fornitura  in 
oggetto  e  attualmente  ha  in  carico  la  gestione,  l’assistenza  e  la  manutenzione  dei 
sistemi  di  storage  che  è  stata  svolta  senza  contestazione  alcuna.  La  conoscenza 
dell’architettura  dell’attuale  sistema  garantisce  maggiormente  il  buon  esito 
dell’integrazione con  i nuovi sistemi che si andranno ad acquisire, con  la conclusione 
della fornitura a regola d’arte e nei tempi previsti.

Si propone di avviare una trattativa diretta MEPA per l’acquisto di  n.2 sottosistemi  di storage in 
cluster e dischi  per il potenziamento del  sistema di gestione immagini a supporto del sistema   
Fascicolo Sanitario Elettronico , per un importo a base di gara di €  139.000,00 (IVA esclusa) ed 
alle  condizioni  dettagliate  nel  capitolato  tecnico  (allegato  1)  allegato  al  presento  atto, 



6

negoziando  con  un  unico  operatore  individuato,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  con 
TELECOM ITALIA/TIM Spa  con sede legale in Via Gaetano Negri, n. 1 - 20123 Milano  -  C.F. e 
P.IVA 00488410010.

A tale fine, sono stati predisposti i seguenti allegati al presente decreto:

1) Capitolato speciale d’appalto e condizioni particolari della fornitura
2) Allegato 2 - Domanda ed autodichiarazione
3) Allegato 3 - Modello DGUE
4) Allegato 4 - Modulo di dettaglio offerta economica
5) Allegato 4bis - Modulo dettaglio costi unitari
6) Allegato 5 - Patto di Integrità

Per  l’acquisizione  oggetto  del  presente  atto,  non  sono  previsti  interventi  superiori  a  n°2 
giornate  lavorative, pertanto non si ritiene necessario  il DUVRI per  l’esecuzione dei  lavori ed 
oneri per la sicurezza (art. 26 D.Lgs. N° 81/2008). 

Alla fornitura è associato il seguente codice CPV 30210000-4.

Viste la DGR 476/2022 con cui i capitoli di spesa seguenti sono stati assegnati al Dipartimeto 
Salute  e  la  nota  di  autorizzazione  al  loro  utilizzo   prot.   559838 |GRM|SALU  del  09/05/2022 
(acquisita  al  prot.  5391/ARS/2022) ,  si  farà  fronte  all’onere  derivante  dal  presente  atto   di  € 
169.580,00 (€ 139.000,00 quale quota imponibile ed € 30.580,00 quale quota IVA) assumendo 
prenotazioni  di  impegno  di  spesa,  ai  sensi  dell'art.  56  del  D.Lgs.  118/2011,  a  valere  sul 
bilancio 2022-2024, annualità 2022, come segue:

a. per € 147.620,00 capitolo 2130520265
b. per €  21.960,00 capitolo 2130520264

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento , dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell’art. 

6 bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Marco De Marco)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1) Capitolato speciale d’appalto e condizioni particolari della fornitura
2) Allegato 2 - Domanda ed autodichiarazione
3) Allegato 3 - Modello DGUE
4) Allegato 4 - Modulo di dettaglio offerta economica
5) Allegato 4bis - Modulo dettaglio costi unitari
6) Allegato 5 - Patto di Integrità

 


	NumeroDataRep: n. 22 del 18 maggio 2022
		contact.01
	2022-05-13T08:36:26+0200
	location.01
	Marco De Marco
	reason.01


		contact.02
	2022-05-18T12:55:45+0200
	location.02
	Marco De Marco
	reason.02




